
LL-00132 Tūrisma piedāvājuma attīstība Sēlijā/ Weekend in Village
Aktivitāte 2.2., D 2.2.3 “1 dienas darbnīca Jēkabpilī, 
Aizkraukles un Jēkabpils novada amatniekiem” (30.01.2025.)

DARBNĪCA

Kā izcelties kopējā 
Latvijas tūrisma 

piedāvājumu klāstā 
2025.gadā?

SILDIES PAUNKSNĖ

Kaut vienu reizi mūžā KATRAM 
tas IR jāpiedzīvo!



90-gadīga 
iedzīvotāja pārvērš 
savu ciemu par 
mākslas galeriju

Anežka Kašpárková
(Čehija)

Kontroljautājums #: 

Kurš mans 
radošais ieguldījums ir 

VIZUALIZĒJAMS un 
IDENTIFICĒJAMS

kā manas kopienas 
SOCIĀLAIS KAPITĀLS?



Fakti par 
tendencēm tūrisma nozarē 

2025.gadā

#1 Nakts tūrisms ✅
(Noctourism)
Nakts pārgājieni 
Nakts darbnīcas
Neredzamie gidi
Bioluminiscējošas pļavas / pludmales
Nakts restorāns u.c.

Saules aktivitāte 2025. gadā – 
visaugstākā pēdējo desmitgažu 
laikā



Gaismas taka 
Sadarbība:
• naktsmītnes
• ēdinātāji
• gidi
• amatnieki



Gribam plūsmu – JĀ.
Bet – cik intensīvi? 

Un cik daudz
esam gatavi pielāgoties?

Nakts notikumu 
klāsts 
NAV izsmelts!

Nakts STEAM zināšanas

Nakts SPA kūre

Zvaigžņotie pikniki

Pārgājieni mēnesgaismā

Nakts kompetenču tirgus

Senču nakts



#2 Klusās zonas 
(Calmcations)

• atkāpties no ikdienas dzīves kņadas
• viesmīlības sektors palīdz būt uz brīdi «izslēgtam»

• Sēlija – klusākā vieta Eiropā?

Trokšņa piesārņojums otrs 
svarīgākais slimību cēlonis

skaņas mērījumu stacijas 

dzīvā trokšņa 
salīdzinājums ar pilsētām



Klusuma deficīts vs Sēlijas agro rītu skaistums

Sirds un asinsvadu slimības
Palielināts sirdslēkmes vai insulta risks
Miega traucējumi
Endokrīnās sistēmas traucējumi
Samazināta spēja atpūsties
Depresija un trauksme
Samazināta koncentrēšanās spēja
Bērniem:
Mācību un attīstības traucējumi
Uzvedības problēmu iespējamība

Klusuma staciju tīkls



Sēlijas 
klusāko vietu 
piedāvājums 
vēl neapgūtiem 
segmentiem

Avots: Uzkuri

Maksātspējīgi KLIENTI, 
kam KLUSUMS un PROMBŪTNE

ir izšķiroša 
profesionālo mērķu sasniegšanā?

Citāts: «Promocijas darba izstrāde vēlreiz apliecināja, cik svarīgi ir prast 
plānot un organizēt savu darbu, sevišķi, kad studijas doktorantūrā ir 
jāapvieno ar citiem dzīves un darba pienākumiem.»

#3 Potenciāls segments: maģistr- un doktorantu kopienas



Ieguvums klientam
• brīvs no ”fona trokšņiem”
• ”izrāviens” mērķa sasniegšanā
• citu doktorantu atbalsts
• datu avoti pētījumu veikšanai

Ieguvums apkaimei un ekonomikai:
• piekļuve daudzveidīgu zināšanu plūsmai
• vieslekcijas skolēniem/ kopienai
• iesaiste pētījumos par reģionu
• ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas



Bišu deja stropā
Karl von Frisch
Nobela prēmija

1973



”Doktorantu garāža Sēlijā”

“Doktoranta raideris”:
# gulta, duša, WC
# darba vieta
# ēdināšana
# stabils WIFI
# vakara tikšanās vieta



Vieta diplomdarbu “spoguļošanas” vakariem

Lūk – vēl viens KANĀLS 
koncepta validācijai – 

ikgadējais Research Slam konkurss



#4 Digitālā izdegšana:
79% Z paaudzes iedzīvotāju jūtas 
noguruši no tiešsaistes iepazīšanās 
(Forbes Health aptauja, 2024)

Viena no TOP5 prognozēm 
2025.gadā: paplašinātas iespējas 
solo ceļojumos vienatnē ceļojošiem 
tūristiem - jaunu cilvēku satikšanās 
reālajā dzīvē 
(Globetrender un Amadeus)

Avots:
«Re� ion� lie projekti"

PĀRDOMĀM: 

piedāvājums 
sociālam piedzīvojumam 

SOLO ceļotājiem?



#5 Nostalģijas ceļojumi

Pusmūža vecuma cilvēki vēlas brīvdienas, 
kas atgādina bērnību (Globetrender, 2024) 

• auditorija 30 - 40 un 45 – 59 gadi
• pieaugušo vasaras nometnes
• visu veidu retro pop-up aktivitātes

Atelpa no nenoteiktības un 
atkāpšanās uz ērtāku - bērnības pasauli.

PĀRDOMĀM: kādu nostaļģijas pieredzi 
varam piedāvāt Sēlijā?



• Astrokartogrāfija Staburagā
• Pagarinātais medusmēnesis Zalvē
• Brīvdienas ar Skuja Braden Sērenē

• 50% no tiem, kas rezervē piedzīvojumu ceļojumus tagad ir sievietes 
(Piedzīvojumu ceļojumu tirdzniecības asociācija)

#6a Citi virzieni

• Šimelins - ”Sēlijas Michelin” - ēteriskas restorānu vietas 
no Zasas līdz Daudzevai

• Senioru autorallijs Viesītē – piedzīvojumu meklētājiem!
• Iekļaujošs tūrisms - noņemot gan fiziskās, gan attieksmes barjeras

#6b Citi virzieni



(pēdējās 5 brīvās vietas Latvijas dalībniekiem)

SENIORIEM draudzīgs ātrums

Cik litrus piena “saražosim” tūres laikā?

CITA valoda / Skaņu terapija

FOTO SESIJA ar “zaļo” gidu

“CITĀDA” dabas izzināšana

Tikai Sēlijā: «zaļākais» un senioriem draudzīgākais gids pasaulē



ej.uz/kafijaarmacitaju

#7 Interaktīvs sakrālais tūrisms

“Neredzamā Sigulda”

Ielu stāsti (audio, foto) par ēkām, kuras vairs neeksistē un jaunas, 
vēl neizveidotas, bet potenciāli attīstāmas takas.



#8 Tehnoloģijas

Eiropas 
Digitālās inovācijas centrs
dih.lv

Latvijas 
Digitālais akselerators
digitallatvia.lv

Valsts platforma 
biznesa attīstībai
business.gov.lv



#9 Noslēgumā: VIETĒJAIS. AUTENTISKS. ILGTSPĒJĪGS.

Energoefektivitāte
Atkritumu šķirošana
Aprites ekonomikas elementi
Samērīgums (pārtika)
Kompostēšana
Atkritumu minimizēšana

Transformējam, paturot prātā klienta ieguvumu
• NAKTS tēmas izspēle
• KLUSUMS kā komponente
• kuram KONKRĒTAM segmentam esam vispievilcīgākie 

(piemērs, “doktorantu garāža”)
• piedāvājums SOLO ceļotājiem
• piedāvājums NOSTAĻĢIJU meklējošiem
• piedāvājums SENIORIEM vai citām SARP grupām
• KOPRADE – kā lietotāji līdzdarbojas pakalpojuma satura veidošanā
• Ar ko veidojam Sēlisku SADARBĪBU, lai nodrošinātu pilna cikla servisu
• KAUT REIZI mūžā tas ir jāpiedzīvo ikvienam (kas?)




